[image: image1.png]

	РЕСПУБЛИКА КРЫМ

НИЖНЕГОРСКИЙ РАЙОН

НОВОГРИГОРЬЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

2-е заседание II-го созыва

РЕШЕНИЕ №9
От 25.10.2019 года

с.Новогригорьевка

Об утверждении Положения о депутатских фракциях и депутатских группах в Новогригорьевском сельском совете Нижнегорского района Республики Крым.
В целях реализации положений ст.35.1 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.29 Закона Республики Крым от 08.08.2014 №54 «Об основах местного самоуправления в Республике Крым”, в связи с возникшей необходимостью, Новогригорьевский сельский совет Нижнегорского района Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о депутатских фракциях и депутатских группах в Новогригорьевском сельском совете Нижнегорского района Республики Крым (приложение 1).
2. Обнародовать настоящее решение путем размещения его на информационном стенде администрации Новогригорьевского сельского поселения, расположенном по адресу: Нижнегорский район, с.Новогригорьевка ул.Мичурина,59  и на официальном сайте http://novogrigor-adm91.ru /  .
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
Председатель Новогригорьевского сельского совета -

глава администрации Новогригорьевского
сельского поселения                                                                                     А.М.Данилин
Приложение 1 к решению 2-го заседания

II-го созыва Новогригорьевского сельского совета Нижнегорского района Республики Крым от от 25.10.2019 г.  № 9
ПОЛОЖЕНИЕ

о депутатских фракциях и депутатских группах в

Новогригорьевском сельском совете Нижнегорского района Республики

I. Общие положения

1.1. Положение о депутатских фракциях и депутатских группах в Новогригорьевском сельском совете Нижнегорского района Республики Крым (далее – Положение) в соответствии с Регламентом работы Новогригорьевского сельского совета и Уставом муниципального образования Новогригорьевское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым устанавливает порядок образования, регистрации депутатских фракций и групп, определяет основные принципы их участия в работе Новогригорьевского сельского совета.

1.2 Депутаты Новогригорьевского сельского совета могут на добровольной основе объединяться в депутатские фракции и депутатские группы,

1.3.  Для совместной и согласованной деятельности, выражения единой позиции по вопросам, рассматриваемым представительным органом местного самоуправления, депутаты Новогригорьевского сельского совета объединяются во фракции по партийному принципу или в депутатские группы по профессиональному, территориальному или другим неполитическим принципам.

  1.4 Депутатской фракцией признается добровольное объединение депутатов Новогригорьевского сельского совета Нижнегорского района Республики Крым по признаку, принадлежности к политической партии. Фракция включает в себя всех депутатов (депутата), избранных (избранного) в составе соответствующего списка кандидатов. Во фракции могут входить также депутаты, избранные по одномандатным или многомандатным избирательным округам, и депутаты (депутат), избранные (избранный) в составе списка кандидатов политической партии (ее регионального отделения или иного структурного подразделения), указанной в части 3 статьи 35.1 федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003 года.
1.5. Депутатской группой признается добровольное объединение депутатов Новогригорьевского сельского совета по территориальному, профессиональному и иным признакам.

1.6. Депутат Новогригорьевского сельского совета может состоять только в одной депутатской фракции. Депутат сельского совета, входящий в состав депутатской фракции, может одновременно входить в состав депутатской группы или нескольких групп.

 1.7. Численность фракции, группы должна составлять не менее четырёх человек.

 1.8. Фракция, группа действует в соответствии с Конституцией и законами Российской Федерации, законами Республики Крым, Уставом муниципального образования Новогригорьевское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, Регламентом, решениями сессии, а также с настоящим Положением.

II. Цели деятельности депутатской фракции, группы

2.1. Каждая фракция, группа в зависимости от принципа объединения самостоятельно определяет свои цели, направленные на исполнение своей программы, обещаний, данных избирателям, на создание условий совместной работы с органами местного самоуправления, другими депутатскими объединениями, направленными на реализацию представительных функций сельского совета.

2.2. Фракции, группы активно участвуют в разработке, принятии решений сессии и контроле за их исполнением; выработке стратегии и приоритетных направлений экономического развития муниципального образования.

2.3. Фракции, группы анализируют ход выполнения планов и программ социально-экономического развития, осуществления бюджетно-финансовой политики в сельском совете.

III. Порядок регистрации, образования и прекращение деятельности

фракций и групп

3.1. Решение о создании депутатской фракции, депутатской группы принимается депутатами в количестве не менее четырёх человек на организационном собрании и оформляется протоколом. В протоколе указывается:

 - наименование депутатской фракции, группы;

 - цели и задачи создания;

 - численность, фамилии, имена, отчества, номера избирательных округов депутатов, вошедших в депутатскую фракцию, группу;

 - фамилия, имя, отчество выбранного руководителя депутатской фракции, группы (при необходимости, его заместителя).

Руководителем фракции, группы не может быть избран Глава Новогригорьевского сельского поселения.

 3.2. Депутатские фракции и группы подлежат обязательной регистрации в сельском совете.

Для регистрации фракции подается заявление   от имени депутатов - членов фракции, группы, подписанное всеми депутатами, вошедшими в депутатскую фракцию, группу.

В заявлении содержатся сведения о названии фракции, группы, количестве депутатов, входящих в нее.

К заявлению прилагаются:

 - протокол организационного собрания о создании фракции, группы и избрании ее руководителя (руководителей);

 - декларация о намерении (цели, задачи) деятельности фракции, группы или партийная программа, устав партии;

3.3. Фракция, группа регистрируется путем принятия решения сельского совета.

3.4. Если численность депутатов, входящих в зарегистрированную фракцию или группу, становится менее четырёх человек, на сессию Новогригорьевского сельского совета выносится   проект решения о прекращении деятельности Фракции, группы.

3.5. Депутаты сельского совета после регистрации депутатских фракций, групп могут по личному заявлению или на основании решений фракции, группы выходить из их состава. В случае выхода депутата из фракции, группы депутат должен сообщить письменно о своем выходе.

3.6. Депутатские объединения, не зарегистрированные в соответствии с настоящим Положением, не пользуются правами фракции, группы.

3.7. Для информации о целях и задачах вновь образованной депутатской фракции, группы по решению депутатов сельского совета, ее представителю на этом же заседании может быть предоставлено время для выступления.

3.8. Реестр депутатских фракций и групп ведется одной из постоянных комиссий     сельского совета.

В Реестре депутатских фракций и групп указываются сведения об официальном названии депутатской фракции, группы, фамилии, имена, отчества, номера избирательных округов руководителя и членов депутатской фракции, группы.

3.9. Депутаты сельского совета, не вошедшие ни в одну из депутатских фракций или групп при их создании либо выбывшие из депутатской фракции, группы, в дальнейшем могут войти в любую из них при согласии депутатской фракции, группы. Депутат входит в состав депутатской фракции, группы на основании решения большинства от общего числа членов депутатской фракции, группы по его письменному заявлению.

3.10. Депутат выводится из состава депутатской фракции, группы на основании решения большинства от общего числа ее членов об исключении его из депутатской фракции, группы, а также в случае подачи им   письменного заявления:

- о выходе из депутатской фракции, группы;

-  о переходе в другую депутатскую фракцию, группу;

-  о вхождении во вновь образуемую депутатскую фракцию, группу.

Депутатские фракции и группы обязаны незамедлительно представлять    сельскому совету сведения о любом изменении в своем составе.

3.11. Деятельность депутатской фракции, группы прекращается в следующих случаях:

- если численность депутатской фракции, группы окажется менее четырёх человек;

- если депутатская фракция, группа примет решение о самороспуске.

3.12. Деятельность фракции, группы прекращается решением сельского совета.

IV. Права и обязанности депутатских фракций, групп,

организация деятельности фракций и групп

4.1. Фракция, группа имеет право:

1) рассматривать проекты решений сельского совета, вносить к ним поправки;
2) проводить обмен мнениями по вопросам, рассматриваемым сельским советом;
3) выступать по вопросам повестки дня сессии;
4) проводить консультации и иные согласительные мероприятия с другими фракциями;
5) предлагать из числа депутатов, входящих во фракцию, депутатское объединение, группу, кандидатуры для избрания на должности в сельском совете;
6) вносить в установленном порядке на рассмотрение сельского совета вопросы повестки дня и участвовать в их обсуждении;
7) разрабатывать и вносить предложения по формированию плана работы сельского совета;

8) рассматривать по предложениям депутатов, входящих в состав депутатских фракций или групп, обращения граждан по вопросам их депутатской деятельности;

9) обращаться за консультациями, получать справки и заключения в администрации сельского поселения;
10) осуществлять иные полномочия в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Республики Крым, Регламентом сельского совета, настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами.
 4.2. Фракция, группа обязана:

1) соблюдать требования настоящего Положения о депутатской фракции, группе;

2) действовать в соответствии с Конституцией и законами Российской Федерации и Республики Крым, Уставом, Регламентом и другими решениями сельского совета;

3) информировать сельский совет о принятых решениях;

4) работать в тесном контакте с комиссиями и другими депутатскими формированиями сельского совета;

5) иметь собственное Положение о фракции, депутатской группе, регламентирующее внутренние отношения во фракции, группе.

4.3 Члены депутатских фракций, групп обязаны:

- принимать участие в работе депутатских фракций, групп;

- воздерживаться от заявлений от имени депутатской фракции, группы, если они не соответствуют коллективной позиции, определенной решением депутатской фракции, группы.

4.4. Внутренняя деятельность депутатских фракций и депутатских групп организуется ими самостоятельно.

Депутатские фракции и группы могут разрабатывать и принимать положение о депутатской фракции или группе, которое является внутренним документом депутатской фракции или группы и организует взаимоотношения депутатов внутри них. Положение о депутатской фракции или группе не может противоречить Регламенту работы сельского совета.

4.5.  Заседания депутатских фракций, групп созываются по мере необходимости, но являются обязательными перед проведением очередных сессий сельского совета.

4.6. Депутатские фракции, депутатские группы вправе предлагать своих представителей во временные депутатские комиссии, рабочие группы и иные временные органы, формируемые районным советом.

         4.7 Руководитель депутатской фракции, группы:

-  организует работу депутатской фракции, группы;

-   ведет заседания депутатской фракции, группы;

-   выступает от имени депутатской фракции, группы на заседаниях сельского совета и в средствах массовой информации;

-   представляет депутатскую фракцию, группу в отношениях с органами государственной власти и органами местного самоуправления, общественными объединениями, предприятиями, учреждениями, организациями, иными лицами;

-   подписывает протоколы заседаний и другие документы депутатской фракции, группы;

-   осуществляет иные полномочия, возложенные на него положением о соответствующей депутатской фракции.

4.8. В случае временного отсутствия руководителя депутатской фракции, группы его функции исполняет заместитель или иное лицо, назначенное руководителем.

4.9. Заседания депутатской фракции, группы правомочны, если на них присутствует более половины общего числа членов депутатской фракции, группы.

       4.10.  Заседания депутатской фракции, группы носят открытый характер.

       4.11. По решению депутатской фракции, группы могут проводиться ее закрытые заседания.

V. Обеспечение деятельности фракции, группы

5.1. Правовое, организационное, документационное, информационное обеспечение деятельности фракции, группы осуществляется депутатской фракцией, группой самостоятельно.

5.2. Вопросы деятельности фракции, группы, не урегулированные настоящим Положением, регулируются нормами Регламента работы сельского совета.

5.3. Настоящее Положение вступает в силу со дня его утверждения решением сессии сельского совета.

PAGE
1